
 
 

DECRETO NÚMERO 173 DE 2016  
(2 DE MAYO) 

    
El Magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 
y 132-1 de la Ley 270 de 1996,  
 
 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:   NOMBRAR en propiedad a INDIRA JOHANA DIAZ LINDAO, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 40.935.276 de 
Riohacha- Guajira, en el cargo de  MAGISTRADA AUXILIAR 
en reemplazo de LIDA YANNETTE MANRIQUE ALONSO a 

quien se le aceptó la renuncia  
 
Artículo Segundo:      Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dos (2) días del mes de mayo de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
EDGAR GONZÁLEZ  LÓPEZ  

Magistrado 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 174 DE 2016 
(2 DE MAYO) 

     
    

La Magistrada de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131- 4, 132-1 de la 
Ley 270 de 1996, 

 
 
 

DECRETA: 
 
 
Artículo Primero:  NOMBRAR en propiedad a EDGAR LEONARDO BOJACA 

CASTRO, identificado con cédula de ciudadanía No. 

79.962.630 de Bogotá, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, en reemplazo de CLAUDIA 
MARCELA MORENO UMBASÍA, a quien se le aceptó la 
renuncia. 

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dos (2) días del mes de mayo de dos mil dieciséis (2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 

Magistrada 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETO NÚMERO 175 DE 2016 

(2 DE MAYO) 
     
    

El Magistrado de la Sección Cuarta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996, 
 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia de ANDREA PAOLA SÁNCHEZ 

GARCÍA, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.082.897.124 de Santa Marta, al cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, a partir del 2 de mayo de 
2016. 

 
Artículo Segundo:  ACEPTAR la renuncia de MARILIN SOLANGE NIÑO 

REYES, identificada con cédula de ciudadanía No. 
46.373.965 de Sogamoso, al cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, a partir del 2 de mayo de 2016. 

 
Artículo Tercero:  NOMBRAR en propiedad a ANDREA PAOLA SÁNCHEZ 

GARCÍA, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.082.897.124 de Santa Marta, en el cargo de 
SUSTANCIADOR NOMINADO, en reemplazo de MARILIN 
SOLANGE NIÑO REYES, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Cuarto: NOMBRAR en propiedad a MARILIN SOLANGE NIÑO 

REYES, identificada con cédula de ciudadanía No. 
46.373.965 de Sogamoso, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, en reemplazo de ANDREA 
PAOLA SÁNCHEZ GARCÍA, a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Quinto: Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dos (2) días del mes de mayo de dos mil dieciséis (2016).  
 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 



 
DECRETO NÚMERO 176 DE 2016 

(2 DE MAYO) 
    

El Magistrado de la sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia de SILVIA JULIANA ARCINIEGAS 

MORALES, identificada con cédula de ciudadanía No. 
53.107.467 de Bogotá, al cargo de OFICIAL MAYOR, a 
partir del 2 de mayo de 2016. 

 

Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dos (2) días del mes de mayo de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARMELO PERDOMO CUÉTER 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

DECRETO n.º 177 DE 2016 

(4 DE MAYO) 
    

El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  

 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 11 y el 13 de 
mayo de 2016, a Maritza Rojas Lagos, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 52.109.394 de Bogotá, 
profesional universitario grado 21-prensa, para cubrir el 

evento de “Cultura de Legalidad y Seguridad Jurídica en 
las Regiones”, que se realizará en las ciudades de Pereira, 
Armenia y Manizales. 

 
Artículo Segundo:   La comisión concedida autoriza el pago de viáticos  y gastos 

de transporte (tiquetes aéreos).  
 

Artículo Tercero:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los cuatro (4) días del mes de mayo de dos mil dieciséis 
(2016).  

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 

 
DECRETO NÚMERO 178 DE 2016 

(5 DE MAYO) 
  

   
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1  de la 
Ley 270 de 1996,  
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     NOMBRAR en propiedad a  CARLOS ARMANDO JESÚS 

COLMENARES CASTRO, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 1.020.760.034 de Bogotá, en el cargo de 
ESCRIBIENTE NOMINADO, en reemplazo de JUAN 
ALEJANDRO ORDOÑEZ RODRÍGUEZ, a quien se le aceptó 
la renuncia.   

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de mayo de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GUILLERMO SANCHEZ LUQUE 

Magistrado 
 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 

DECRETO NÚMERO 179 DE 2016 
(5 DE MAYO) 

    
El Magistrado de la sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia de CINDY JURAIN HERNÁNDEZ 

ROJAS, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.016.029.771 de Bogotá, al cargo de OFICIAL MAYOR, a 
partir del 6 de mayo de 2016. 

 
Artículo Segundo: NOMBRAR en propiedad a LUIS ALBERTO BARBOSA 

MALDONADO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
80.762.148 de Bogotá, en el cargo de OFICIAL MAYOR en 
reemplazo de CINDY JURAIN HERNÁNDEZ ROJAS a 
quien se le aceptó la renuncia.   

 
Artículo Tercero: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá D.C., a los cinco (5) días del mes de mayo de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
RAMIRO DE JESÚS PAZOS GUERRERO 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



DECRETO NÚMERO 180 DE 2016 

(10 DE MAYO) 
     

    
El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 

facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de 
la Ley 270 de 1996  

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  NOMBRAR en propiedad a ANDRÉS ALEJANDRO 

OLARTE CARMONA, identificado con cédula de 
ciudadanía número 80.034.473 de Bogotá, en el cargo de 

SUSTANCIADOR NOMINADO, en reemplazo de WILMAR 
FABIÁN CARREÑO TORRES a quien se le aceptó la 

renuncia.  
 

Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los diez (10) días del mes de mayo de dos mil dieciséis 
(2016).  

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GUILLERMO SÁNCHEZ LUQUE  

Magistrado 
 

 
 

 
 

 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 181 DE 2016 
(11 DE MAYO) 

    
 
El Magistrado (E) de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a IVÁN FRACISCO GIL SAAVEDRA, 

identificado con cédula de ciudadanía número 80.882.704 
de Bogotá, al cargo de SUSTANCIADOR NOMINADO, a 

partir del 11 de mayo de 2016. 
 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los once (11) días del mes de mayo de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

WILLIAM HERNÁNDEZ GÓMEZ 
Magistrado (E) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
 
 
 
 

DECRETO NÚMERO 183 DE 2016 
(11 DE MAYO) 

     
    

El Magistrado (E) de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4,132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996, 
 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia de ARMANDO ALFONSO CASTRO 

MOLINA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.065.564.106 de Valledupar, al cargo de ESCRIBIENTE 
NOMINADO, a partir del 16 de mayo de 2016. 

 
Artículo Segundo:  Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los once (11) días del mes de mayo de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA 
Magistrado (E) 

 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 184 DE 2016 
(12 DE MAYO) 

    
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 

especial las conferidas por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  
 

 
DECRETA: 

 
Artículo Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 19 y el 21 de 

mayo de 2016, a Nancy Lilian Torres Leal, identificada 
con cédula de ciudadanía No. 52.428.570 de Bogotá, Jefe 

de Prensa, para asistir al cubrimiento del lanzamiento de 
las jornadas “Culturales de Legalidad y Seguridad 

Jurídica en las Regiones”, que se realizará en la ciudad 
de Popayán. 

 

Artículo Segundo:   CONCEDER comisión de servicios entre el 26 y 27 de 
mayo de 2016, a Nancy Lilian Torres Leal, identificada 

con cédula de ciudadanía No. 52.428.570 de Bogotá, Jefe 
de Prensa, para asistir al cubrimiento del lanzamiento de 

las jornadas “Culturales de Legalidad y Seguridad 
Jurídica en las Regiones”, que se realizará en la ciudad 

de Villavicencio- Meta. 
 

 Artículo Tercero: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos  y 
gastos de  transporte (tiquetes aéreos).  

 
Artículo Cuarto:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes de mayo de dos mil dieciséis 

(2016).  
 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



DECRETO NÚMERO 185 DE 2016 
(12 DE MAYO) 

    
El Magistrado de la sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4, 132-1 y 149-1 
de la Ley 270 de 1996,  
 
 

DECRETA: 
 

 
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a ELIZABETH BELTRÁN ACOSTA, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 1.015.394.568 
de Bogotá, al cargo de PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
GRADO 33, a partir del 12 de mayo de 2016. 

 
Artículo Segundo:     ACEPTAR la renuncia a NELSON ENRIQUE PINEDO 

CELIS, identificado con cédula de ciudadanía No. 
11.510.120 de Mosquera, al cargo de SUSTANCIADOR 
NOMINADO, a partir del 12 de mayo de 2016. 

 
Artículo Tercero NOMBRAR en propiedad a ELIZABETH BELTRÁN 

ACOSTA, identificada con cédula de ciudadanía número 
1.015.394.568 de Bogotá, en el cargo de MAGISTRADA 
AUXILIAR, en reemplazo de FABIÁN ENRIQUE SALAZAR 
CÁRDENAS a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Cuarto: NOMBRAR en propiedad a NELSON ENRIQUE PINEDO 

CELIS, identificado con cédula de ciudadanía No. 
11.510.120 de Mosquera, en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, en reemplazo de 
ELIZABETH BELTRÁN ACOSTA a quien se le aceptó la 
renuncia. 

 
Artículo Quinto: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes de mayo de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
CARMELO PERDOMO CUÉTER 

Magistrado 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 

DECRETO NÚMERO 186 DE 2016 

(16 DE MAYO) 
     

    
El Magistrado (E) de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de 

sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4,132-1 y 
149-1 de la Ley 270 de 1996,  

 
 

DECRETA: 
 

 
Artículo Primero:  ACEPTAR la renuncia de GIOVANNI ANDRÉS RIVERA 

URRIAGO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
91.110.624 del Socorro-Santander, al cargo de AUXILIAR 

JUDICIAL GRADO I, a partir del 16 de mayo de 2016. 
 
Artículo Segundo:  NOMBRAR en propiedad a GIOVANNI ANDRÉS RIVERA 

URRIAGO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
91.110.624 del Socorro-Santander, en el cargo de 

OFICIAL MAYOR, reemplazo de EDUARDO LUIS 
SARMIENTO ARZUAGA a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Tercero:  NOMBRAR en propiedad a WILSON JAVIER MAYORGA 

LETRADO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
80.075.998 de Bogotá, en el cargo de ESCRIBIENTE 

NOMINADO, en reemplazo de ARMANDO ALFONSO 
CASTRO MOLINA a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Artículo Cuarto:       Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciséis (16) días del mes de mayo de dos mil 

dieciséis (2016).  
 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA 

Magistrado (E) 
 

 
 

 
 

 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 

 



 
DECRETO NÚMERO 187 DE 2016 

(16 DE MAYO) 
    

El Magistrado de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 149-1 de la  
 
 
 

DECRETA: 
 

 

Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia de ZAMIRA MARCELA GÓMEZ 
CARRILLO, identificada con cédula de ciudadanía No. 

37.277.129 de Cúcuta, al cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO GRADO 33, a partir del 16 de mayo de 

2016. 
 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciséis (16) días del mes de mayo de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

ALBERTO YEPES BARREIRO 
Magistrado 

 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
DECRETO NÚMERO 188 DE 2016 

(17 DE MAYO) 
    

El Magistrado de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 y 132-1 de la 
Ley 270 de 1996,  
 

 
DECRETA: 

 
 
Artículo Primero:     NOMBRAR en propiedad a MARGARITA FORERO 

REYES, identificada con cédula de ciudadanía número 
52.416.964 de Bogotá, en el cargo de MAGISTRADA 
AUXILIAR, en reemplazo de JOHANNA GISSELLE VEGA 
ARENAS, a quien se le aceptó la renuncia.  

 
Artículo Segundo: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los diecisiete (17) días del mes de mayo de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
 
 
 COMUNÍQUESE. 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

GUILLERMO SÁNCHEZ LUQUE 
Magistrado 

 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 189 DE 2016 
(17 DE MAYO) 

    
El Magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-4 
y 132-1 de la Ley 270 de 1996,  
 
 
 

DECRETA: 
 
 

Artículo Primero:   NOMBRAR en propiedad a SILVIA NAVIA REVOLLO, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 53.910.041 de 
Chía- Cundinamarca, en el cargo de  PROFESIONAL 

ESPECIALIZADO GRADO 33, en reemplazo de NATALIA 
BELTRÁN FUENTES a quien se le aceptó la renuncia  

 
Artículo Segundo:      Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D.C., a los diecisiete (17) días del mes de mayo de dos mil dieciséis  
(2016).  
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

EDGAR GONZÁLEZ  LÓPEZ  
Magistrado 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



  
DECRETO NÚMERO 190 DE 2016 

(19 DE MAYO) 
    

La Presidenta de la Sección Quinta del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-3 y 132-3 de la 
Ley 270 de 1996. 
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:   NOMBRAR en ENCARGO a ANGELA NATALIA PRIETO 

VARGAS, identificada con cédula de ciudadanía No. 
52.967.060 de Bogotá, en el cargo de MAGISTRADA 
AUXILIAR, en reemplazo de AURA CONSUELO 
VELASQUEZ ARISTIZABAL, por el término del 
nombramiento en encargo 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los diecinueve (19) días del mes de mayo de dos mil 
dieciséis (2016).  
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ 

Presidenta 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


